
CADERNO 2  11SEXTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353947

PORTARIA: 026/2012
Objetivo: Participar da Caravana de Produção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94e o Decreto Estadual nº734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555867652/RODRIGO JOSÉ TEIXEIRA ROCHA GARCIA (DIRETOR) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2012 a 21/03/2012<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354021

PORTARIA: 027/2012
Objetivo: Participar da Caravana de Produção.
Fundamento Legal: Lei 5810/94 e o Decreto Estadual nº734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350573/DAVID ARAUJO LEAL (SECRETÁRIO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2012 a 21/03/2012<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354043

PORTARIA: 028/2012
Objetivo: Participar da Caravana de Produção.
Fundamento Legal: Lei 5810/94 e o Decreto Estadual nº734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50091891/DOUGLAS JACEGUAI DINELLY RIBEIRO 
(COORDENADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2012 a 
21/03/2012<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354077

PORTARIA: 014/2012
Objetivo: Participar do 3º Seminário de Capacitação em Atração 
de Investimentos: A Experiência Japonesa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belo Horizonte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572092311/LUCÉLIA CANDIDA GUEDES GESTER (GERENTE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 24/03/2012
541946424/MARIA DE FATIMA DA SILVA GONÇALVES (DIRETORA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 24/03/2012<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353535

PORTARIA Nº 028, DE 14 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/9, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para 
acompanhar e fi scalizar os contratos de serviços, compras, obras 
e seus respectivos Termos Aditivos (quando couber), adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADO OBJETO VIGÊNCIA FISCAL DO 
CONTRATO

048/2011
EQUILIBRIUM WEB 

SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA

Acompanhamento, 
operação, suporte 

e manutenção 
prev/corret de 

rede, software e 
equipamento de 

informática

01.01.2012 a 
31.12.2012

STÉLIO DOS SANTOS 
CORREA

007/2011 MACIAS & CAMELO COM. 
SERV. E REP. LTDA

Locação de 
máquinas copiadoras 

monocromáticas

01.06.2011 a 
30.05.2012

CLEIDE REGINA DA 
SILVA IMBIRIBA

002/2011 CORREIOS Serviços Postais 04.03.2011 a 
03.03.2012

MARIA HELENA 
OLIVEIRA COSTA

033/2010 TWISTER COM. E SERV. 
LTDA

Serviços de 
manutenção do 

sistema telefônico da 
SAGRI

01.10.2011 a 
30.09.2012

JOSÉ BERNARDO 
PRIANTE

005/2010 J.R. LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA.

Higiene, limpeza 
e conservação 
do imóvel, sem 
fornecimento de 

material

01.04.2011 a 
31.03.2012

KLEBER PINTO DE 
OLIVEIRA

001/2011 POLO SEGURANÇA 
ESPECIALIZADA LTDA

Serviços de dois 
postos de vigilância 
armada (Belém e 

Ananindeua)

16.01.2011 a 
15.01.2012

KLEBER PINTO DE 
OLIVEIRA

008/2011 PINHEIRO E SILVA 
COMERCIAL LTDA – M.E.

Fornecimento de água 
mineral com garrafão 

de 20 litros

17.06.2011 a 
16.06.2012

JOSÉ BERNARDO 
PRIANTE

003/2011 MÁXIMA SISTEMA DE 
SEGURANÇA

Vigilância eletrônica 
na UAGRO 
Ananindeua

01.04.2011 a 
31.03.2012

ADHEMIR ARAUJO 
DA SILVA

032/2010 CAPEMISA SEGURADORA Seguro de estagiários 02.12.2011 a 
02.12.2012

MARTINHA SOUZA 
SANTOS

001/2012 NORTE TURISMO LTDA

Fornecimento 
de passagens 

aéreas, nacional e 
internacional

02.02.2012 a 
02.02.2013

MICHELLE DE 
CARVALHO FERREIRA

019/2011 PRODEPA Acesso aos sistemas 
globais e internet

02.07.2011 a 
30.06.2012

STÉLIO DOS SANTOS 
CORREA

040/2011 S.O.S. DEDETIZADORA

Limpeza e 
higienização do 

reservatório de água 
da sede

01.11.2011 a 
31.10.2012

JOSÉ BERNARDO 
PRIANTE

051/2011 AMUACI DE OLIVEIRA 
SOUSA

Locação de imóvel p/
Reg. de Itaituba

01.01.2012 a 
31.12.2012

DOUGLAS MOACIR 
CAMPOS DA SILVA

039/2011 BRASIL RENT A CAR Locação de 12 
veículos

28.09.2011 a 
27.09.2012

KLEBER PINTO DE 
OLIVEIRA

041/2011 BRAGA GONÇALVES & 
CIA. LTDA

Manutenção 
preventiva e corretiva 
em ar condicionado

03.10.2011 a 
02.10.2012

JOSÉ BERNARDO 
PRIANTE

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 14 DE MARÇO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 029, DE 14 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/9, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para 
acompanhar e fi scalizar os Contratos de Utilidade Pública, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.

CONTRATADO OBJETO VIGÊNCIA FISCAL DO CONTRATO

REDE CELPA Fornecimento de energia 
elétrica

01.01.2012 a 
31.12.2012 KLEBER PINTO DE OLIVEIRA

COSANPA Fornecimento de água 01.01.2012 a 
31.12.2012 JOSÉ BERNARDO PRIANTE

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 14 DE MARÇO DE 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353363

PORTARIA: 125
Objetivo: Conduzir a Engº Agrônoma, Ana Beatriz, para participar 
da reunião sobre o uso indiscriminado de defensivo Agrícola no 
Hortifrutigranjeiro e Escoamento de Produção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
143381/ANTONIO FERNANDES DE LIMA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/03/2012 a 20/03/2012<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353364

Dispensa: 15/2012
Data: 15/03/2012
Valor: 8.400,00
Objeto: locação do imóvel para funcionamento do Escritório 
Local da EMATER no município de Igarapé-Miri, no valor global 
de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
Fundamento Legal: Inciso X, do Art.24 da Lei nº 8.6666/93
Data de Ratifi cação: 02/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Ana Cristina Dantas Lemos
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, s/nº
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Telefone: 9137551207 Fax: 9137551207 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353359

Dispensa: 14/2012
Data: 15/03/2012
Valor: 9.600,00
Objeto: locação do imóvel para funcionamento do Escritório 
Local da EMATER no município de Bancarena, no valor global de 
R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais).
Fundamento Legal: Inciso X, do Art.24 da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 02/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Marina Tavares Furtado
Endereço: Av Cronge de Oliveira, Bairro: Centro, 552
CEP. 68445-000 - Barcarena/PA
Telefone: 9137532346 Fax: 9137532346 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353388
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 340862

CONTRATO Nº 031/2011
PARTES: EMATER-PA X VICENTE DE PAULO ALBUQUERQUE 
COSTA JUNIOR
ONDE SE LÊ: - Data da Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 30/12/2011 a 29/02/2011
LEIA-SE: - Data da Assinatura: 08/02/2012
Vigência: 08/02/2012 a 07/02/2013
ORDENADOR: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353375

PORTARIA Nº0124/2012 – 08.03.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2012, o Extensionista Rural I, 
Engª Florestal, FABRICIA PEREIRA BARROS - Matricula n° 
57211493/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de 
Escritório Local de Breves/Escritório Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353380

Dispensa: 18/2012
Data: 15/03/2012
Valor: 4.800,00
Objeto: locação do imóvel para funcionamento do Escritório 
Local da EMATER no município de Limoeiro do Ajuru-Pará, no 
valor global de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Fundamento Legal: Inciso X, do Art.24 da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 02/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Geriete Fernandes Andrade
Endereço: R Conceição, Bairro: Matinha, 153
CEP. 68415-000 - Limoeiro do Ajuru/PA
Telefone: 9136361318 Fax: 9136361318 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


